CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 13/14

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, sejam envidados esforços visando ampliação da Capela

Mortuária desta cidade.

Justificativa

Como nossa cidade cresceu, o número de habitantes aumentou, é necessário

construir mais um local adequado para que aconteçam os velórios. Como há espaço ao lado da

Capela Mortuária desta cidade, sugere-se sua ampliação.

Já coincidiu algumas vezes de terem ocorrido mais de um falecimento no mesmo

dia, e a falta de local apropriado para o velório gera constrangimento para os familiares.

Para que seja possível ocorrer mais de um velório ao mesmo tempo, sugere-se a

construção de mais uma sala na área ao lado da Capela Mortuária.

Como as pessoas comentam que a cozinha é pequena e está muito próxima do

espaço onde o corpo está sendo velado, sugere-se a construção de uma cozinha maior na área de

trás da Capela.

Assim, atendendo reivindicações apresenta-se esta proposição.

Espera-se o apoio dos demais pares e a concretização por parte do Executivo

Municipal.

Teixeira Soares, 12 de março de 2014.

Alvir Tomas